Carta vendicionis de Albuzola facta ab Ogerio de Albuzola.
Anno Domini m c c x i i i i , indic(tione) n , die veneris x v i i  intran- 

tis aprilis, sub volta domus Boniiohannis Iolte que domus vocatur 
Brandarium. Testes Truccus de Trucco, Ydo Sinistrarius, Restagnus 
camparius communis. Ego Ogerius de Albuzola, iure adlodii, ad pro
prium vendo et trado vobis domine Robalde Cristiane, potestati Sa
gone, recipienti nomine ipsius communis, sextam partem pro indiviso 
quam habeo et visus sum habere, tenere et possidere in tercerio Al- 
buzole, quod commune habeo cum Henrico patruo meo et cum fratri- 
bus meis Henrico et Anseimo in castro et in villa et in terris et vi- 
neis et boxis et erbis et cultis et incultis et aquatico et pascuatico 
et in comitatu et in venacione et aucupacione et piscacione et in fide- 
litatibus et in castellaniama et in omnibus aliis que ad dictum ter- 
cerium pertinent et dictam sextam partem dicti tercerii cum predictis 
omnibus et cum domibus et edificiis et super existentibus et ad dic
tam sextam partem pertinentibus, excepto eo quod Obertus pelliparius 
habuit et tenet pro Monta < n a r io >  e t b Gaudio, uxore eius quon
dam, et excepto eo quod tenet Truccus de Trucco condam, quod emit 
ab uxore M ontariic voluntate ipsius M ontenariid vobis nomine pre- 
dicto vendo et trado pro predo librarum c l  ianuinorum, quod pre
cium confiteor me a vobis, nomine dicti communis, accepisse, renun- 
cians exceptioni non numerate peccunie vel predi non soluti, et tali- 
ter eam vobis nomine predicto vendo et trado quod vos nomine ip
sius communis et successores vestri in ipso communi faciatis de ipsa 
sexta parte cum omnibus supradictis eius pertinenciis et ipse vel ipsi 
qui a dicto communi habuerint vel a dicto communi eam habere sta
tuti fuerint quicquid inde facere volueritis sine omni mea meorumque 
heredum contradictione et ab omni persona vobis stipulanti, nomine dicti 
communis, sub dupli pena defendere promitto et si defendere noluero
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vel non potuero aut per quod vultis ingenium subtrahere quesiero 
tunc eam in duplum vobis apellatie, nomine ipsius communis, restitue- 
re promitto secundum quod fuerit pro tempore meliorata aut value- 
rit sub estimacione precii in loco consimili et consti tuo [ (c. x x im  v .) 
me inde pro nobis, nomine died communis, de predictis omnibus pos- 
sessorem ita quod liceat vobis, nomine dicti commupis, quandocumque 
volueritis intrare possessionem et de ipsis nomine communis quicquid 
volueritis facere.

a castellaniam: così B b et: corretto su in c Montarii: così B, cor
retto su Montearii cl ab uxore - Montenarii: in B posto dopo exceptioni con 
segno di richiamo e apellati: così B.

80

1214, < ap rile  17 - 18, Savona>
Oberto pelliparius cede al comune di Savona, rappresentato da 

Trucco de Trucco, tu tti i diritti che gli competono su Ogerio di A lbi
sola per diversi debiti contratti da quest'ultimo nei suoi confronti.

C o p i a  semplice di imbreviatura [B], Registro I ,  c. X X IIII  v.
Per la data v. le osservazioni al n. 79.
E d i z i o n e :  Russo, p. 234.
R e g e s t o :  Poggi1, p. 342.

Carta dacionis et cessionis ac mandacionis facta ab Oberto pellipario 
Trucho de Truccho nomine com m unia Saone.

Anno Domini m c c x iiii, indictione n , de b eodem. In  domo Ober- 
ti pelliparii. Testes Iacobus Bavosus, Philipus scriba, Arnaldus campa- 
rius. Ego Obertus pelliparius do, cedo atque mando tibi Trucco de 
Trucco, condam clavario communis Saone, recipienti nomine ipsius com
munis, omnia iura et actiones realia et le s c, personalia et le s c, huti- 
lia et le s c, directa et tas d, que et quas habeo et exigere possum ver
sus Ogerium de Albuzola et res eius pro debito uno sol(dorum) xx 
quod continetur in instrumento inde facto a Iohanne notario in anno 
Domini millesimo ccvii, indictione x, die in  madii et omnia iura et 
actione6, realia et les, personalia e t les, utilia et les, directa et tas, que 
< e t >  quas habeo et exageref possum versus dicem 8 Ogerium pro
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debito uno librarum x ianuinorum quod continetur in instrumento inde 
facto a Philippo de Scarmundia notario in anno Domini millesimo du- 
centesimo octavo, indictione xi, die x x m  madii, interdo, cedo at- 
que mando tibi Trucco nomine predicto omnia iura et actiones rea
lia et le s h, personalia et le s h, hutilia et le s11, dicenta * et ta s J, que 
et quas habebat et exigere poterat versus dictum Ogerium et res eius 
prò laude una facta a Philipo de Scarmundia notario in anno Domini 
millesimo ccx ra i, indictione il, die primo februarii et tali modo pre- 
dicta iura et actiones tibi nomine predicto do, cedo atque mando quod 
Truccus nomine predicto et quilibet alius qui sit prò dicto communi 
ita prò predictis cessionibus, dationibus et mandationibus possit petere et 
agere et experiri et de predicto nomine tueri sicuti ego facere pote- 
ram et confiteor me post dictom k cessionem, dacionem et mandacio- 
nem recepisse a vobis prò ipsa dacione, cessione et mandacione libras
x i i , renuncians exceptioni < n o n >  numerate peccunie et promitto 
tibi Trucco nomine predicto facere copiarti de dieta laude et de alio 
prefato instrumento facto a dicto (a) Philipo notario quotiens tibi no
mine dicti communis vel ipsi communi necesse fuerit ad utendum que 
aliquam personam \  Item  promitto tibi nomine predicto reddere dieta 
instrumenta que superius sunt denotata et facta a dicto Philipo no
tario et hoc faciam quandocumque acciderit quod a fratte dicti Oge- 
rii vel ab aliquo prò eo vel ab aliis qui prò debitis predictorum in- 
strumentorum mihi tenentur vel ab aliquo prò eis solutus sim.

a communi: così B b de: così B c et les: in sopralinea; segue de
pennato et les d et tas: in sopralinea; segue depennato et tas e actione: 
così B f exagere: così B per exigere ® dicem: così B per dictum h les: 
in sopralìnea 1 dicenta: così B per directa ■> tas: in sopralinea k dic
tom: così B per dictam 1 que aliquam personam: così B.

81

1214, giugno 9, Savona

Gandolfo civis ed Enrico, castellano di Albisola, si impegnano nei 
confronti di Rolando Medico, giudice del podestà dì Savona, a garan
tire lo stesso comune dai creditori di Ogerio di Albisola fino a un’ec
cedenza di 35 lire sull’ammontare dei debiti da luì stesso dichiarati e 
registrati nel cartulare del Comune.
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C o p i a  semplice di imbreviatura [B], Registro I , c. X X IIII  v.
B presenta qualche scorrettezza: in particolare l ’azione è riferita a un solo 

attore anziché a due.
E d i z i o n e :  Russo, p, 235.
R e g e s t o :  Poggi1, p. 343.

Carta de eo quod Gandulfus civis et Henricus castellarne de Albuzo- 
la tenentur servare indempnem pro Ogerio Albuzole.

Anno Domini m c c x i i i i , indictione i l ,  die lune v in i  iunii. In  ca
pitalo Sagone. Testes Gandulfus Ferralasinus, Bonanatus camparius. Ego 
Gandulfus civis, Henricus, castellanus de Albuzola, promitto vobis do
mino Rolando Medico, iudici domini Robaldi Cristiani, potestatis Sa
gone, nomine ipsius communis, si acciderit quod veniant aliqui credi- 
tores Ogerii nepotis mei qui petant ab eo et vel a vobis pro eo ali- 
quid usque in libris xxxv ultra debita illa que confessus fuit se dare 
debere et que scripta fuerunt a Iohanne scriba quondam in cartula
rio communis et ipse Ogerius et vel vos pro ea vel aliquis procura
tor eius pro eo et convictus fuerit vel apellatus ita quod lis inde con- 
testetur usque ad dies v ili ante festum sancte Marie Candelarie pro- 
xime de libris xxxv in totum vel in partem promitto vobis nomine 
predicto quod de ipsis libris xxxv et vel de eodem quo ipse Ogerius 
vel aliquis procurator eius vel commune Sagone infra dictum termi- 
num apellatus fuerit ita quod inde lis contestetur vel convictus dictum 
commune inde omni modo servabo indempnem, quod si non fecero 
penam dupli vobis stipulanti nomine predicto solvere promitto tali 
modo quod comissa pena nichilominus tenear de supradictis in inte
grum et pro bis obligo vobis pignori omnia bona mea h a b i< ta >  et 
h a b e < n d a > , renuncians nave a consti tu tioni qua cavetur ut prius con- 
veniatur principalis debitor quam fideiussor et omni alii legum auxiliib.

a nave: così B b auxilii: così B.

82

1214, agosto 29, Varazze

Ponzio, marchese di Ponzone, cede al comune di Savona, rappre
sentato da Trucco de Trucco, i suoi diritti su Varazze, ad eccezione del
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la gabella del sale e del pedaggio sul bestiame grosso, fino all’estin
zione di un debito di 80 lire contratto nei confronti dello stesso 
Comune.

C o p i a  semplice di imbreviatura [B], Registro I ,  c. X X IIII v.
E d i z i o n e :  Russo, p. 236.
R e g e s t o :  Poggi1, p. 343.

Carta facta a domino Pondo, marcinone de Ponzono, de dacione et 
cessione Truccho de Truccho pro communi Saone.

Anno Domini m c c x i i i i , indictione n , die veneris x x v i i i i  agusti, 
in Varagino, sub porticu domus Alionis de Varagino. Testes dominus 
Petrus, marchio de Ponzono, dominus Rainmundus, marchio de Busca, 
Tisius de Bagnaria, Henricus Balasterius. Dominus Poncius, marchio de 
Ponzono, dedit, cessit atque mandavit -Trucco de Trucco, clavigero 
communis Saone, nomine ipsius communis, omnia iura sua, actiones, 
realia < e t >  le s a, personalia et le s a, hutilia et le s a, directa et tasb que et 
quas habet in | (c. xx v r.) Varagino, in fodiis, drictis vel fictis seu 
bannis vel in aliis redditibus omnibus, excepta gabella salis et peda- 
gio bestiarum grossarum, tali modo quod ipse Truccus, nomine dicti 
communis, omnes redditus et iura et raciones ipsius domini Poncii que 
habet in Varagino, excepta dieta gabella et dicto pedagio, habeat et 
teneat et percipiat usque quo de introita redituum ipsorum, nomine 
dicti communis, plenarie habeat solucionem de libris L ab una parte 
et de libris xxx ex alia, quas ipse dominus Poncius dare debet et te- 
netur dicto communi, et promisit dicto Truccho, nomine predicto, pre- 
dicta iura et rationes et redditus, excepta dieta gabella et dicto peda
gio grosso, non abferre, set pocius ab omni persona defendere usque 
quo ipse Truccu'i nomine predicto de ipsis redditibus plenarie habeat 
solucionem de cÌictis libris l  et de dictis libris xxx, computando in 
solucionem0 ipsorum debitorum id quod dictum commune de predictis 
habuerit, et si contrafecerit penam dupli ipsi Truccho, stipulanti no
mine predicto, solvere promisit tali modo quod comisa pena, nichilo- 
minus que supra dicta sunt n a ta d maneant et illesa et pro his obli- 
gavit pignori ipsi Truccho nomine predicto omnia bona sua habita et 
habenda tali modo quod si ipse dictus Poncius vel alius pro eo con
trafecerit, liceat ipsi Truccho et omnibus aliis qui fuerint p r e e dicto com-
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muni ingredi in quibuscumque voluerint bonis ipsius domini Pondi et 
ea tenere et possidere usque quo de predictis dicto communi in inte
grum satisfiat. E t hec acta sunt salvis pactis in < d e >  conventis que 
pro predictis denariis olim facta sint inter dictum dominum Poncium 
et dictum commune vel aliquem pro eo et salvo omni alio iure pigno- 
ris quod dictum commune haberet in Varagino vel in aliis bonis ip
sius domini Pondi et in presenti ipse dominus Poncius de predictis 
ipsi Truccho nomine predicto tradidit possessionem et precepit Aliono 
de Varagino, homini suo, qui predicta iura colligit pro ipso domino 
Poncio, quod ipse Alionus de cetero predictos redditus et introcchusf 
et iura colligat pro dicto communi Sagone et eos et ea det et consi- 
gnet dicto Truccho vel quocum queg alii qui fuerit p r e e dicto commu
ni usque quo dicto communi de predictis debitis integre solucio fiat. 
E t ipse Alionus, precepto ipsius domini Pondi, promisit dicto Truc
cho, nomine communis, quod predictos redditus et predicta iura de 
cetero predicto communi bona fide et sine fraude colliget et ea nuncio 
communis vel potestati vel iudici vel clavigero qui pro tempore fue- 
rint in Sagona in eorum voluntate et precepto dabit et consignabit 
sicuti ipse dominus Poncius ea solitus est habere et ista promisit at
tendere et observare sub' pena dupli, tali modo quod comissa pena nichilo- 
minus de predictis teneatur u t supra dictum est et pro his obligavit dicto 
Truccho, nomine predicto, omnia bona sua h a b i< ta >  et habenda et iura- 
vit precepto et voluntate ipsius domini Pondi predicta omnia atten
dere et observare et his in aliquo non contravenire, salvo eo quod po- 
testas vel iudex qui pro tempore fuerint in Sagona vel consul vel eo
rum certus nuncius ipsi Aliono de his diminuere vellent et ipse Truc- 
chus et lidem h ad presens nomine dicti communis constituit ipsum 
A liorrum 1 collectorem et receptorem pro dicto communi ut supra con- 
tinetur quod colligebat pro domino Poncio, reddendo ea secundum 
quod supra continetur dicto communi vel eius nuncio.

a les: in sopralinea b tas: in sopralìnea c solucionem: così B
d nata: così B per rata e pre: così B per pro f introcchus: così B per
introitus e quocumque: così B per cuicumque h lidem: così B forse per 
ibidem 1 Aliorrum: così B per Alionum
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83

Guglielmo Gloria Foldrato vende per conto di Enrico Papalardo 
al comune di Savona, rappresentato da Trucco de Trucco, alcuni appez
zamenti di terra nel territorio di Albisola.

C o p i a  semplice di imbreviatura [B ], Registro I, c. XXV r.
R e g e s t o :  Poggi p. 344.

Carta vendicionis terre vie Albuzole facta a Willelmo Gloria.
Anno Domini m c c x ì i i i , indictione xi, die iovis xxx octubris. Ego 

Willelmus Gloria Foldratus, nomine Henrici Papalardi, vendo et tra
do tibi Truccho de Truccho et clavigero communis Sagone, ementi 
nomine ipsius communis, ad faciendum viam pro communi, medieta- 
tem et octenam pro indivisa de peciis tribus de terra que iacent in 
territorio Albuzole ultra Terram Albani, que medietas et octena sunt 
iuris et aiodii ipsius Henrici, uni quarum peciarum, scilicet inferiori, 
coheret fossatus, ipse Henricus cum confactibusa nostris, suis ab aliis 
partibus, aliis duabus peciis coherent ipse Henricus et consortesb no
stri et est supra totum  per essesc tres pecias tabule x x i i i  de quibus 
et trado tibi nominibus predictis dictam medietatem et octenam pro 
predo soldorum xxvi minus denariorum i l i d, quod precium confiteor 
me a te accepisse rationibus predictis, renuntians exceptioni non nu
merate peccunie et illud solvisse pro redimendo uno syfo argenti quod 
erat meus et qui erat penes commune pro pignore banni pro ipso H en
rico Papalardo et taliter tibi nomine predicto vendo et trado cum ac- 
cessionibus et r<?gressionibus et super existentibus et ad dictam me
dietatem et octenam per <  ti >  nentibus et quod nomine dicti commu
nis et dictum commune et omnes persone qui fuerint pro communi 
vel qui constituti fuerint a communi earn habere earn habeas et ter
ra s e et possideas et super ipsam viam et quicquid volueris facias sine 
omni mea et ipsius Henrici habendum contradicione et ab omni per
sona tibi stipulanti sub dupli pena rationibus predictis defendere pro- 
mitto, quod si defendere noluero vel non potuero aut per quodvis in- 
genium ego vel ipse Henricus subtrahere quesieritis tunc eam in du-

1214, ottobre 30
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plum tibi stipulanti rationibus predictis restituere promitto et confi
teor me inde tibi rationibus predictis possessionem et dominium ad 
proprium tradidisse.

a confactibus: così B forse per consortibus b consortes: con in sopra
linea 0 esses: così B forse per omnes cl in B un segno abbreviativo su 
I I I  e terras: così B per teneas

84

<  1213 > ,  ottobre 17

Piedibove di Stella cede al comune di Savona, rappresentato dal 
podestà Anseimo de Curia, i diritti che egli vanta sulla quarta parte di 
Stella, venduta da Enrico di Pareto allo stesso Comune, nei confronti 
di Bonifacio ed Enrico di Pareto per un debito da loro contratto.

C o p i a  semplice di imbreviatura [B ], Registro I, c. XXV v.
Il documento è databile al 1213 dal momento che in tale anno risulta po

destà Anseimo de Curia (Poggi ^ p. 340) e che il 17 ottobre cadeva di giovedì 
come indicato,

R e g e s t o :  Poggi1, p. 341.

Carta finis et refutationis.
Die iovis, xvi kalendas novembris. Testes Girardus Iosbertus, iu

dex domini Anseimi de Curia, potestatis Sagone, Ottolinus Gallellus, 
Gavarrus, filius Aycardi de In su laa. Ego Pes de B oneb de Stella re- 
mitto vobis domino Anseimo de Iu r ia c, potestati Sagone, nomine ip- 
sius communis, et facio vobis pacem et finem et refu(tacionem) et pac
tum de non petendo de omni eo quod occasione alicuius debiti quod 
usque ad hanc diem q u id dare debent dominus Bonifacius et domi
nus Henricus de Pereto petere seu exigere posset in ilio quarterio 
Stelle quod emistis a dicto domino Henrico, unde promito vobis no
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mine predicto quod vos vel dictum commune vel res ipsius vel ali- 
quem prò eo de eetero non apellabo vel inpediam quantum 
per d ic to 0 quarterio Stelle occasione alicuius debiti quod ipsi 
ad hanc diem e q u i£ dare tenerentur.

a Gavarrus - Insula: in sopralinea b Bone: così B per Bove 
ria: così B per Curia d qui: così B,. forse per mihi e per dicto: 
f equi: così B forse per mihi

85

<  1214 > ,  gennaio 15

dongiovanni Sacco cede al comune di Savona, rappresentato dal 
podestà Anseimo de Curia, i diritti che egli vanta nei confronti del 
marchese Delfino del Bosco.

C o p i a  semplice di imbreviatura [B ], Registro I ,  c. XXV r.
Il documento è databile al 1214 dal momento che fino al 1° febbraio di 

tale anno risulta podestà Anseimo de Curia (Poggi1, p. 340) e che il 15 gen
naio cadeva di mercoledì come indicato.

R e g e s t o :  Poggi1, p. 341.

Carta dacionis et cessionis facta a B o n o io h < an n > e  Sacco.
Die mercurii, xv ianuarii. Testes Arnaldus Iolta, Nadalis de Cla- 

rio, Philipus scriba. Ego Bonusiohannes Saccus do, cedo atque man
do vobis domino Anseimo de Curia, potestati Sagone, nomine ipsius 
communis recipienti, omnia iura et actiones realia et le s a, personalia 
et le s a, utilia et le s a, directa et ta s b que et quas habebam et exige- 
re poteram versus dominum Dalfinum et res eius et versus omnes 
alias personas et res omnium personarum prò soldis c quos in anno 
proxime preterito habere debebam c prò feudo ab ipso domino Dal- 
fino et tali modo do, cedo atque mando quod vos et omnes alii suc- 
cessores vestri ita possitis petere et agere et experiri et vosm etid ver
sus dictum dominum Dalfinum et res eius et versus omnes alias per-

fuerit
usque

0 Iu- 
così B
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sonas et res omnium personarum sicuti ego facete poteram et confi
teor me post dictam cessionem, dacionem atque mandatum recepisse 
a vobis dictas e soldos c, re n u n t< ia n s>  exceptioni non numerate pec- 
cunie, Preterea prom itto vobis, stipulanti nomine dicti communis, re- 
stituere dictos soldos c sub pena dupli si acciderit aliquo tempore quod 
dictus dominus Dalfinus vel alius pro eo possit probare quod dictos 
soldos c habuerim pro predicto anno ab eo vel ab aliquo pro eo.

0 et les: in sopralìnea b et tas: in sopralìnea c segue depennato pro 
sui d vosmeti: così B e dictas: così B.

86

< 1 2 0 3 , novembre 8, Savona >

Guglielmo Guercio, podestà di Savona, assegna al Comune una 
vigna situata presso il Ritorto.

C o p i a  semplice, interrotta, di imbreviatura [B ], Registro I ,  c. XXV v.
Un ampio spazio bianco, corrispondente a circa 15 righe, era probabilmente 

destinato a completare la trascrizione.
Per l ’edizione del testo integrale deH’imbreviatura cfr. I l  cartulario del no- 

taio Martino cit., n. 453, dalla quale riprendiamo la data.

Laus communis Saone et carta.
Testes Obertus Macia, Albertus Beliam(e), Abbo scriba et Wil- 

lelmus Sinistrarius. Dominus Willelmus Guercius, Saon(e) potestas, lau- 
davit quod commune Saone habeat, teneat et q u i< e te >  possideat 
iure proprietario libratas vi cuiusdam vineneea que iacet in Ricotorto 
que fuit quondam Ottonis Rubei, quam tenebat Ionathas quondam Go- 
tefredi apud Philipum, (de que) et viam que vadit apud ipsam vi- 
neam sine omni contradictioneb

a vinenee: così B b manca il seguito.
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87

Guglielmo Guercio, podestà di Savona, assegna al Comune alcune 
terre nel territorio di Vado.

C o p i a  semplice di imbreviatura [B], Registro I, c. XXVI r.
E d i z i o n e :  I l cartulario del notaio Martino cit., n. 454, dalla quale ripren

diamo la data.
R e g e s t o :  Poggi1, p. 332, con data 1206.

Carta laudis de facto Zunchete et Leschete et terre de Vado.
Laus communis Saone et carta. Testes ut supra et Sicardus de 

Ponte et Toma Muxilonus et Guascus de Lavagnola et G aharo tusa de 
Lezino et Ansaldus Magnetus. Predictus potestas laudavit quod com- 
mune Saone habeat, teneat et quiete possideat iure proprio totam ter- 
ram cum omni super se habente et Lischeam et Iuncheam que iacet 
Vadi infra has coherencias a strata Sancii Laurentii vetuli usque ad 
Lucium b et totum Lucium et a mari usque ad motam que est subter 
carnarium et a mota usque ad Lucium tantum longe a mare quantum 
distai mota predicta a mari, sine omni contradictione omnium persona- 
rum. Hoc ideo quia cum predictus potestas teneretur capitalo expres
so facere iurare m ior hominibus Saone et m ior Lezini et n n or Lava- 
gnole et m ior Vadi bonis a c legalibus atque antiquis manifestare pre- 
dicto potestati omnia iura et rationes que fuerunt communis Saone a 
xxu annis infra que sunt a capite Medi usque ad Zovum et usque 
mare et a maonariis infra, que iura et rationes dictus potestas tene- 
batur nomine communis Saone iure proprio tenere, possidere atque 
et exinde laudem unam communi Saone fieri facere nomine commu
nis Saone scriptam et cum Obertus Macia, Albertus Bellianum d, Ab- 
bo scriba et Willelmus Sinistrarius de Saona et Iordanus Bevinum et 
Toma de Alexandriis et Galarotus et Raimundus Caxanus de Lezino 
nec non et Iohannes Ciriantus et Iordanus de Colleta et Bulgarus et 
Ansaldus Magnetus et Vidalis de Morozeto qui omnes iura et ratio
nes communis Saone ipsi potestati manifestare ipsam terram predictam 
et Liscatam atque Iunzetam sicut superius est determinata - manife-

<1203, novembre, 8 Vado>
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stassent qui dicebant ipsam terram et Liscatam atque Iunzeam com
munis esse Saone et Vivaldum Caputmallei in ipsam terram et Liscatam 
atque Iunzeam sine aliquo iure intrasse et accepisse laudavit ut supra. 
Actum apud terram predictam, tempore ut supra.

a Gaharotus: così B per Galarotus b segue depennato tantum longe
0 a: così B per et d Bellianum: così B per Beliame

88

1205, aprile 4, Savona

Arnaldo, O tto Rapa e Catalano, castellani di Melazzo, giurano fe
deltà al comune di Savona.

C o p i a  semplice di imbreviatura [B], Registro I, c. XXVI r.
E d i z i o n e :  I l cartulario del notaio Martino cit., n. 902.
R e g e s t o :  Poggi1, p. 332.

Carta fidelitatis castellanorum de Meladio.
In publico parlamento Saone, presentibus testibus Gandulfo For

mica, Bonavia Rustici, Filipo Villani, Gandulfo Astabella, Gandulfo 
de Froa et magistro Mainfredo. Iurarunt ad sancta Dei evangelia, tac- 
tis corporaliter sancrosanctis evangeliis, Arnaldus et O tto Rapa et Ca- 
talanus, omnes de Melazio, se esse fideles perpetuo communi Saone et 
ipsius communis veraces vasallos et promiserunt domino Willelmo Guer
cio, Saon(ensium) potestati, recipienti nomine ipsius communis, quod 
non earu n ta in aliquo loco per se nec aliam pro eis personam ubi 
potestas Saon(ensium) sive cónsul vel cónsules Saon(enses) nec eorum 
iudex sive viccarius q u i1 pro tempore fuerint nec aliqua alia persona 
Saone vel de districtu Saone perdat vitam nec membrum nec aliquem 
honorem in persona vel here et quod manutenebunt honorem et sta- 
tum communis Saone suo posse contra omnes personas et si sc ire tb 
aliquam personam qui vel que contra predicta venire vellet sive ve
nire temptaret bona fide disturbabunt quod si disturbare requiverintc
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ad noticiam d communis Saone vel illius qui loco communis Saone fue- 
rit facient pervenire bona fide, omni malo et ingenio remoto. Actum 
in platea Sancii Petri, m c c v , indictione v ili, die i r a  aprilis intrantis.

a earunt: così B per erunt b sciret: così B per scirent c requive- 
rint: così B per nequiverint d segue depennato etiam a

89

1197, luglio 21, <  Savona >

Guglielmo Loarengo rilascia quietanza al comune di Savona, rap
presentato dal podestà Anseimo Navarro, di 50 lire di genovini dovutegli 
dal Comune.

C o p i a  semplice di imbreviatura [B], Registro I, c. XXVI r.

Carta de debito soluto Willelmo Luarengo quod a communi Saone reci- 
pere debebat.

Carta communis Saone. Ego Willelmus Loarengus voco me quietum 
et solutum de debito ilio quod a communi Saone recipere debebam, quod 
debitum erat librarum L ianuinorum sicut in carta inde facta contineba- 
tur, pro quo debito confiteor me recepisse cccc  beccunas a vobis domi
no Anseimo N avarea3, potestate Saon(ensium), pro communi Saone, 
unde prom itto vobis quod de cetero non petam vobis nec communi Saone 
aliquid de predicto debito nec occasione illius debiti nec me, heredes 
nec alia per me persona et volo quod commune Saone penitus sit inde 
absolutum et si aliquod instrumentum inde invenirent factum volo simi
liter quod sit vacuum et irritum  ac nullius utilitatis. Actum in domo fi- 
liorum Embronis. Testes Baldus Rubeus, Ferralasinus, Bonusiohannes 
Calvignanus, Obertus pelliparius et Lafrancus Iohannis Grassi, m c l x x x x v i i , 
indictione xv, die xxi iulii.

a Navarea: così B per Navarro
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90

Giovanni di Donalo rilascia quietanza al comune di Savona, rappre
sentato dal podestà Anseimo Navarro, di 50 lire di genovini, girategli da 
Giacomo lula e da sua moglie Richelda su un credito vantato nei con
fronti del Comune.

C o p i a  semplice di imbreviatura [B], Registro I ,  c. XXVI v.

Carta de debito soluto Iohanni de Donato.
Carta communis Saone. Testes Baldus Rubeus, magister D enaldusa, 

Rubaldus Buccaordei, Willelmus Lezerrius et Guascus, filius quondam 
Boniiohannis Maccarii. Ego Iohannes de Donato confiteor me recepisse 
a vobis Anseimo Navarro, potestate Saone, pro communi Saone, libras l  
ianuinorum pro debito ilio quod a communi Saone recipere debebam de 
quo me quietum voco et renuncio exceptioni non numerate peccunie, 
unde absolvo commune Saone penitus a predicto debito quod fuit pri- 
m um b vel capitali librarum x l  etc. quod Iacobus lule fecit describere 
cum sua uxore Richelda de denariis illis quos in communi Saone habe- 
bant et supra me scribere. Item  volo quod aliquod instrumentum seu 
scriptum inde inveniretur penitus sit vacuum et irritum ac nullius uti- 
lem 0 etc. Actum in palatio Saon(ensis) episcopi, m c l x x x x v i i , indiccione 
xv, die vi augusti exeuntis.

a Denaldus: così B per Amaldus b primum: così B 0 utilem: così 
B per utilitatis

1197, agosto 26, < Savona>

91

<  1194 > ,  agosto 26, Savona

Baldo Vicio rilascia quietanza al comune di Savona, rappresentato 
dal podestà Guglielmo Tornello, di lire 48 V2 di genovini, dovute alla 
figlia di Bernardo pelliparius, moglie di suo fratello Ansaldo.
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C o p i a  semplice di imbreviatura [B ], Registro I ,  c. X X V I«.
Il documento è databile al 1194 perché in tale anno risulta podestà Gugliel